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1. Puheenjohtajan tervehdys 
 

Kunnanvaltuustolle, 

Käsissänne on valtuustokauden 2021-2025 toi-
nen arviointikertomus.  Tarkastuslautakunnan 
tehtävänä on arvioida, miten valtuuston tili-
kaudelle asettamien toiminnalliset ja taloudel-
liset tavoitteet ovat kunnassa ja kuntakonser-
nissa toteutuneet.  

Vuonna 2022 järjestettiin Keski-Suomen hyvin-
vointialueen aluevaltuustoon vaalit 23.1.2022, 
joissa valittiin vaaleissa yhteensä 69 alueval-
tuutettua. Aluevaltuuston tehtävistä sääde-
tään hyvinvointialueesta annettavassa laissa. 
Aluevaltuusto päättää muun muassa hyvin-
vointialuestrategiasta, hyvinvointialueen hal-
lintosäännöstä sekä hyvinvointialueen talous-
arviosta ja taloussuunnitelmasta. Tämän seu-
rauksena alettiin Muuramen kunnassa valmis-
tautuumaan hyvinvointipalveluiden siirtymi-
seen uudelle Keski-Suomen hyvinvointialu-
eelle, joka aloitti toimintansa 1.1.2023. 

Kulunut vuosi oli vielä kuntastrategian 2016–
2021 kausi. Uusi strategia hyväksyttiin valtuus-
tossa kesäkuussa 2022. Strategiatavoitteet al-
kavat kohdentumaan vuoden 2023 aikana. 
Strategian toimeenpano-ohjelman käytännön 
toimet on liitetty osaksi kunnan talousarvioesi-
tystä 2023. 

Tarkastuslautakunnan työn muodot ovat kulu-
vana vuona vakiintuneet. 

Tämän tarkastusvuoden aikana valtuuston 
merkittävämpiä tekoja ovat olleet: 

• Kuntastrategian valmisteleminen ja 
hyväksyminen ”Visio 2035 Maailman 
onnellisin Muurame” 

• Puukouluksi nimetty rakennus valmis-
tui aikataulussaan marraskuussa 2022. 
Kohde oli Muuramen kokoon nähden 
suuri. 

• Kunnan talouden kehitys on jatkunut 
positiivisena, mm. konsernin laina-
kanta on alentunut ja kunnankin lainat 

pysyneet samalla tasolla ollen selvästi 
maan keskiarvoa alempi. 

• Hyvän tuloksen tekeminen sairaanhoi-
topiirin haasteista huolimatta. 

• Kunnan väkiluku on kehittynyt tasai-
sesti. Vuoden 2022 alusta Muura-
messa asui 10 426 henkilöä. 

Tarkastuslautakunta kiinnittää huomiota jäl-
leen kerran seuraavin asioihin: 

Tavoitteiden asettamiseen, mitattavuuteen ja 
raportointiin. Toimintakertomuksen raportoin-
nin perusteella on osittain haastavaa arvioida 
tavoitteiden toteutumista.   Tavoitteille ase-
tettu mittari ei useinkaan sisällä tavoitetasoa, 
jonka avulla tavoitteiden toteutumista voitai-
siin arvioida. Vaikka tavoitteelle olisi asetettu 
mittari, sille ei usein ole asetettu tavoitetasoa.  

Arviointikertomuksen valtuustoon nähden si-
tovien strategisten tavoitteiden toteutumisen 
vertailu osoittaa, että arviointikertomusten 
2021 ja 2022 välillä on lievää kehitystä johtuen 
pääosin arvioinnin tarkemmasta erittelystä. 
Tavoitteet toteutuivat vuonna 2021 käytän-
nössä samoin kuin vuonna 2022. Samankaltai-
sia tuloksia on ollut ainakin vuodesta 2019 läh-
tien. Positiivisena voidaan mainita, että 
vuonna 2023 talousarviossa tavoiteasetanta 
on kehittynyt parempaan suuntaan. 

Tavoitteiden toteutu-
minen 

2021 % 2022 % 

Tavoite toteutui 9 35 % 16 44 % 
Tavoite toteutui osit-
tain 

6 23 % 7 19 % 

Tavoite ei toteutunut 7 27 % 11 31 % 
Ei voitu arvioida 4 15 % 2 6 % 

Kuva 1 Valtuustoon nähden sitovien tavoitteiden toteu-
tuminen vuosina 2021 ja 2022 tarkastuslautakunnan ar-
vion mukaan 

Tarkastuslautakunta painottaa henkilöstön 
tärkeyttä kuntaorganisaatiossa ja on tyytyväi-
nen siihen, että henkilöstökysely järjestettiin.  
Tarkastuslautakunta pitää henkilöstön hyvin-
vointia ja työssäjaksamista tärkeänä osana 
henkilöstöriskien hallintaan. 
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Yleistä: 

Tarkastuslautakunta jatkaa edellisen vuoden 
käytäntöä. Pöytäkirjanpito pidetään lautakun-
nan sisäisesti ja teknisen sihteerin palvelut tu-
levat kunnalta.  

Jatkettiin yhteistyötä kunnan johtavien virka-
henkilöiden kanssa.   

Virkahenkilöt pitivät selostukset toiminnallis-
ten ja taloudellisten tavoitteidensa toteutu-
mista omien tehtäväalueidensa osalta sekä 
käytiin vapaata keskustelua Muuramen kun-
nasta. Selostuksen pohjana oli mm. tarkastus-
lautakunnan lähettämä kyselylomake. 

Lopuksi on paikallaan esittää kiitokset viranhal-
tijoille hyvästä yhteistyöstä tarkastuslautakun-
nan kanssa tehdystä työstä. Kiitos kuuluu myös 
tarkastuslautakunnan jäsenille, jotka ovat in-
nolla tarttuneet uuteen haastavaan tehtävään. 
Kiitos myös tilintarkastajille sujuvasta yhteis-
työstä. 

 

Tommi Lahtinen 

Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja 
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2. Tarkastuslautakunnan toiminta 
 

Kuntalain 121 §:n mukaan tarkastuslautakun-
nan tehtävänä on valmistella valtuuston pää-
tettävät hallinnon ja talouden tarkastusta kos-
kevat asiat sekä arvioida, ovatko valtuuston 
asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet 
kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja 
onko kunnan toiminta järjestetty tuloksellisella 
ja tarkoituksenmukaisella tavalla.  
 
Tarkastuslautakunnan tehtävänä on myös arvi-
oida talouden tasapainotuksen toteutumista 
tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuun-
nitelman riittävyyttä, jos kunnan taseessa on 
kattamatonta alijäämää. Lautakunta huolehtii 
kunnan ja sen tytäryhtiöiden tarkastuksen yh-
teen sovittamisesta. Tarkastuslautakunnan 
tehtävänä on myös sidonnaisuusilmoitusten 
vastaanottaminen ja niiden vieminen valtuus-
tolle tiedoksi. 
 
 
Tarkastuslautakunnan kokoonpano arvioin-
tivuonna 2022 
 

Jäsen Varajäsen 

Tommi Lahtinen, pj Anna Ylitalo 

Janne Andersin, vpj. Tommi Pesonen 

Essi Toivonen Antti Kiramo 

Viivi Marjamäki Terttu Kangas-
harju 

Niko Oksa  Mikko Holmberg 

 
Tarkastuslautakunnan sihteerinä toimi Tommi 
Pesonen.  
 
Tarkastuslautakunnan jäsen Viivi Marjamäki ja 
varajäsen Tommi Pesonen toimivat Koy Muu-
ramen Kettulan hallituksessa eivätkä esteelli-
senä osallistuneet yhtiötä koskevaan arvioin-
tiin. 
 

Tarkastuslautakunta kokoontui syksyllä 2022 
sekä talvella ja keväällä 2023 tilikauden 2022 
arviointia varten 11 kertaa.  
 
 
Kunnan tilikauden 2022 tilintarkastusyhtei-
sönä on toiminut BDO Audiator Oy, vastuun-
alaisena tilintarkastajana JHT, HT Minna Ainas-
vuori.  
 
Tarkastuslautakunta on laatinut toimikaudel-
leen arviointisuunnitelman ja vuosittaisen työ-
ohjelman, joiden mukaisesti arviointikohteet 
on pääasiassa kohdistettu. 
 
Tarkastuslautakunta on kokouksissaan kuullut 
säännöllisesti kunnan johtoa koko kunnan ja 
lautakuntien tavoitteiden toteutumisesta, kun-
nan talouden tilanteesta ja muista ajankohtai-
sista asioista. Vuoden 2022 arviointiin liittyen 
lautakunta on kuullut mm. Muuramen Hyvin-
vointi-liikelaitoksen edustajia, hallintojohtajaa 
strategian toimenpideohjelman valmistelusta, 
henkilöstöjohtajaa, talousjohtajaa, Muuramen 
vesilaitoksen edustajia ja sivistysjohtajaa. Tar-
kastuslautakunnan kokoukseen kutsutuille on 
toimitettu etukäteen arviointilomake, jossa on 
kysytty mm. tavoitteiden toteutumisesta ja ao. 
toiminnan tuloksellisuuteen liittyvistä asioista.  
 
Tarkastuslautakunta on arvioinut tavoitteiden 
toteutumista kunnanhallituksen ja lautakun-
tien laatimien tilinpäätöksen ja toimintakerto-
muksen pohjalta.  
 
 
Sidonnaisuuksien valvonta 
 
Kuntalain 84 §:n mukaan laissa todettujen luot-
tamushenkilöiden ja viranhaltijoiden on teh-
tävä sidonnaisuusilmoitus johtotehtävistään 
sekä luottamustoimistaan elinkeinotoimintaa 
harjoittavissa yrityksissä ja muissa yhteisöissä, 
merkittävästä varallisuudestaan sekä muista 
sidonnaisuuksista, joilla voi olla merkitystä 
luottamus- tai virkatehtävien hoitamisessa. Il-
moitusvelvollisuus astui voimaan uuden val-
tuustokauden alusta lähtien. 
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Sidonnaisuusilmoitus tehdään tarkastuslauta- 
kunnalle, joka valvoo ilmoitusvelvollisuuden  
noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuus-
tolle tiedoksi. Tarkastuslautakunta voi tarvitta-
essa kehottaa ilmoitusvelvollista tekemään uu-
den ilmoituksen tai täydentämään jo tehtyä il-
moitusta.  
 
Tarkastuslautakunta käsitteli tehtävänsä mu-
kaisesti muutokset sidonnaisuuksissa 
17.2.2022 sekä 2.11.2022 ja saattoi sidonnai-
suusrekisterin valtuustolle tiedoksi.  
 
 
 
3. Talouden arviointi ja toiminta-

kertomus 
 
 
 
Käyttötalous- ja tuloslaskelmaosat 
 
Valtuustoon nähden sitovia eriä käyttötalous-
osassa on bruttomäärärahat (toimintamenot) 
ja tuloarviot (toimintatuotot).  Sitovia eriä ei 
saa ylittää ilman valtuuston lupaa eikä käyttää 
muuhun kuin nimikkeen mukaiseen tarkoituk-
seen.  Valtuustoon nähden sitovia kokonai-
suuksia ovat hyvinvoinnin ja palveluiden lauta-
kunta, kunnan avustus liikelaitokselle, elinvoi-
man ja kestävän kasvun lautakunta sekä kun-
nanhallitus/tukipalvelut. Lisäksi sitovuustaso 
koskee vaalien ja tarkastuslautakunnan toimin-
taa. Toimielimille myönnetty kokonaismäärä-
raha on käytettävissä näiden kokonaisuuksien 
sisällä. 
 
Olennaiseksi katsottavia määrärahojen ylityk-
siä ei toteutunut lopulliseen muutettuun ta-
lousarvioon nähden.  
 
Kunnanhallituksen toimintamenot ylittyivät 
talousarvioon nähden n. 808 tuhatta euroa 
(9,5 %)  ja toimintatuotot ylittyivät 136 tuhatta 
euroa (2 %). Euromääräisesti suurimpia poik-
keamia tulosaluetasolla olivat kiinteistötoimen 
ja siivouksen toimintamenojen ylitys 609 tu-
hatta euroa. Ylitykseen vaikuttaa erityisesti 
palveluiden ostojen toteuma (yleishallinto, 

kiinteistötoimi ja ICT). Strategiaprosessin taus-
tatyö ja seminaarit ulkopuolisten asiantuntijoi-
den vetämänä oli ennakoitua kalliimpi pro-
sessi. Lisäksi Mäkelänmäen puukoulun inves-
tointeihin ja leasingvuokraan suunniteltuja 
menoja ei kaikilta osin laskutettu leasingvuok-
raajalta, vaan menot maksettiin suoraan käyt-
tötaloudesta, positiivisen tulosennusteen 
vuoksi, jolloin säästettiin korkokuluissa.  
 
Keskusvaalilautakunnan ja tarkastuslauta-
kunnan toimintamenot toteutuivat euromää-
räisesti lähes talousarvion mukaisesti. Sekä 
keskusvaalilautakunnan että tarkastuslauta-
kunnan toimintamenot ylittivät talousarvion n. 
4 tuhannella eurolla. 
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnan 
toimintamenot ylittivät talousarvion 503 tu-
hatta euroa (11,3 %) ja toimintatuotot toteu-
tuivat n. 5 tuhatta (0,2 %) talousarviota parem-
pina. Euromääräisesti suurin poikkeama tulos-
aluetasolla olivat infran ja mittauksen toimin-
tamenojen ylittyminen 221 tuhatta euroa. 
Ylitystä selittää liikenneväylien tulosalueen to-
teuma.  Yleinen kustannusten nousu, Ratastien 
uusiin toimitiloihin muutosta syntyneet kus-
tannukset, kilpailutusten uudelleen organi-
sointi hankintajuristin kautta, runsasluminen 
talvi sekä kohonneet huolto- ja kunnossapito-
kustannukset vaikuttivat käyttötalouden to-
teumaan.  Myös vesihuollon tulos oli alijäämäi-
nen johtuen mm. vahingoista ja häiriökorjauk-
sista, Alvan jätevesimaksujen noususta, ylei-
sestä kustannusten noususta ja varmuusvaras-
ton kasvattamisesta sekä henkilöstöresurssien 
lisäyksestä.  
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan toi-
mintamenot alittivat talousarvion 54 tuhatta 
euroa (-0,2 %) ja toimintatuotot toteutuivat 
591 tuhatta euroa (50 %) talousarviota suu-
rempina. Suurimpia euromääräisiä toiminta-
menojen poikkeamia palvelualuetasolla olivat 
perusopetuksen talousarvioylitys 252 tuhatta 
euroa ja varhaiskasvatuspalveluiden talousar-
vioylitys 161 tuhatta euroa.  Varhaiskasvatus-
palveluissa myös toimintatuotot toteutuivat 
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283 tuhatta euroa ja perusopetuksessa 169 tu-
hatta euroa ennakoitua suurempina. 
 
Kunnan avustus Muuramen Hyvinvointi- liike-
laitokselle toteutui alkuperäisen talousarvion 
mukaisesti ja muutettua talousarviota 570 tu-
hatta euroa parempana. Muuramen Hyvin-
vointi-liikelaitoksen talousarvio oli laadittu 0-
tulokseen, mutta toteutui lopulta 1,1 milj. eu-
roa alijäämäisenä. Liikelaitoksen ylitys tulee 
erikoissairaanhoidosta, johon liikelaitos ei voi-
nut vaikuttaa. Liikelaitos lakkautettiin 
1.1.2023, kun liikelaitoksen toiminta siirtyi hy-
vinvointialueelle. 
 
Tuloslaskelmaosan sitovia eriä olivat brutto-
määräisenä verotulot, valtionosuudet, korko-
tulot, muut rahoitustulot, korkomenot ja muut 
rahoitusmenot.    
 
Verotulot olivat 47 milj. euroa ja toteutuivat 
1,9 milj. euroa talousarviota paremmin. Myös 
valtionosuudet toteutuivat talousarviota 0,5 
milj. euroa paremmin ollen yhteensä 14,7 milj. 
euroa. Edelliseen vuoteen nähden verotulot 
kasvoivat 2,7 milj. euroa (+6 %) ja valtionosuu-
det 1,4 milj. euroa (+10 %).    
 
Vuonna 2022 kunnallisveroprosentti oli ennal-
laan 19,5 %. Kunnallisverotuloja kertyi kerto-
musvuonna noin 40,9 milj. euroa (2021: 38,8 
milj. euroa). Kiinteistöveron tuotto oli 2,6 milj. 
euroa, mikä on hieman edellisvuotta enem-
män. Samoin yhteisöveron tuotto kasvoi edel-
liseen vuoteen verraten ollen 3,6 milj. euroa 
(2021: 3,0).  
 
Verotulojen suotuinen kehitys jatkui myös 
vuonna 2022 ja verotulot nousivat vuoteen 
2021 verraten noin 240 euroa asukasta koh-
den.  Verotulojen ja valtionosuuksien kehitystä 
on kuvattu tarkemmin taulukossa 1. Myös val-
tionosuuksien kehitys on ollut positiivista lu-
kuun ottamatta vuotta 2022, jonka vertailukel-
poisuuteen vaikuttaa koronakorvausten käsit-
tely. 
 
Rahoitustuotoista ja -menoista muut rahoitus-
tuotot toteutuivat 38 tuhatta euroa 

ennakoitua suurempina ja muut rahoitusme-
not lähes talousarvion mukaisesti. Korkomenot 
toteutuivat 59 tuhatta euroa talousarviota 
suurempina ja korkotulot 9 tuhatta euroa yli 
talousarvion.  
 
Koko kunnan tasolla toimintamenot (sis.+ulk.) 
olivat 101,9 milj. euroa, mikä ylitti talousarvion 
n. 1,7 milj. eurolla ja toimintatulot 45,6 milj. 
euroa, mikä oli 0,7 milj. yli talousarvion.  Palve-
lujen ostot toteutuivat 2,8 milj. euroa ennakoi-
tua suurempina ja annetut avustukset n. 1 milj. 
ennakoitua pienempinä. 
 
Kunnan tulorahoituksen riittävyyttä voidaan 
mitata muun muassa suhteuttamalla vuosikate 
poistoihin. Tunnusluvun ollessa vähintään 100 
%, voidaan tulorahoitusta pitää riittävänä, mi-
käli poistot ja arvonalentumiset vastaavat kun-
nan keskimääräistä vuotuista investointitasoa 
pitkällä aikavälillä. Kunnan vuosikatteella ka-
tettiin vuonna 2022 140 % poistoista (vuonna 
2021: 164 %).  

Kuntakonsernin vuosikatteen suhde poistoihin 
oli 94,4 %. Tunnusluvulla mitattuna Muuramen 
emokunnan tulorahoitus riittää kattamaan ny-
kyisen investointitason mukaiset poistot, 
mutta kuntakonsernissa tunnusluku jäi alle ta-
voitetason.  Tunnusluvun kehitystä on kuvattu 
taulukossa 2.  Mäkelänmäen uudisrakennuk-
sen rahoitus toteutettiin Kuntarahoituksen 
kiinteistöleasing-rahoituksella, jolloin inves-
toinnin valmistuminen ei tule näkymään pois-
totasossa.  

Tilikauden 2022 tulos toteutui emokunnassa 
1,7 milj. euroa ylijäämäisenä ja konsernissa 
100 tuhatta euroa alijäämäisenä. Kunnan ja 
kuntakonsernin kertyneen ylijäämän kehitystä 
on kuvattu taulukossa 4 (tilikauden ylijäämä + 
ed. tilikausien ylijäämät).  

 
Rahoitusosa ja investointien toteutuminen 
 
Investointiosan sitovia eriä olivat kunnanhalli-
tuksen, tukipalveluiden, hyvinvoinnin ja palve-
luiden lautakunnan, elinvoiman ja kestävän 
kasvun lautakunnan sekä vesihuollon 
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bruttomäärärahat. Rahoitusosan sitovia eriä 
olivat antolainasaamisten vähennykset sekä 
pitkäaikaisten lainojen lisäykset ja vähennyk-
set.  

Merkittäviä talousarvion ylityksiä ei investoin-
tien kokonaisuuden osalta tilikaudella ollut. Ai-
noa investointimenojen ylitys oli vesihuollon 
investointimenojen 169 tuhannen euron ta-
lousarvioylitys (11 %) johtuen vedenjakeluun ja 
viemäriverkkoon tehdyistä investoinneista. 
Kunnanhallituksen, tukipalveluiden, hyvinvoin-
nin ja palveluiden lautakunnan, elinvoiman ja 
kestävän kasvun lautakunnan investointime-
not alittivat talousarvion. Suurin euromääräi-
nen alitus oli hyvinvoinnin ja palveluiden lauta-
kunnan investointimenojen alitus 431 tuhatta 
euroa.  

Koko kunnan tasolla investoinnit olivat 6,9 milj. 
euroa, mikä alitti talousarvion määrärahojen 
muutokset huomioiden 0,8 milj. eurolla. Toi-
minnan ja investointien rahavirran kertymä vii-
deltä vuodelta oli vuonna 2022 noin 5,2 miljoo-
naa euroa positiivinen (2021: 8,8 milj. euroa).  
Positiivinen tunnusluku tarkoittaa, että kunnan 
investointien omarahoitusvaatimus täyttyy. 

Toiminnallisesti ja taloudellisesti merkittävin 
tilainvestointi oli Mäkelänmäen uuden puu-
koulun valmistuminen joulukuussa 2022. Li-
säksi vuonna 2022 jatkettiin monitoimitalon 

hankekokonaisuuden, eli uuden liikuntahallin 
ja siihen liittyvien tilojen, kuten uimahallin 
muutostöiden suunnittelua.  

Pitkäaikaisia lainoja (ml. liikelaitos) lainoja ei 
nostettu, ja pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin 
0,8 milj. euroa. Kuntakonsernin lainakanta ti-
linpäätöksessä oli 3 886 euroa/asukas, kun se 
vuonna 2021 oli 4371 euroa/asukas.  Kunnan ja 
konsernin lainakannan kehitystä on tarkemmin 
kuvattu taulukossa 3. 

Kunnan (ml. liikelaitokset) vakavaraisuutta ja 
alijäämän sietokykyä kuvaava omavaraisuus-
aste parani hieman edellisvuodesta ollen 56,5 
% (2021: 54,7 %).  Kuntataloudessa yleisesti hy-
vänä omavaraisuusasteena on pidetty 70 % ta-
soa, kun taas alle 50 %:n taso merkitsee voima-
kasta velkarasitetta.  
 
Kunnan suhteellinen velkaantuneisuusaste py-
syi edellisen vuoden tasolla ja oli 40,7 %. Tun-
nusluku ilmaisee, paljonko kunnan yhden vuo-
den käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pää-
oman takaisinmaksuun. 
 
 
 
 
 
 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022
Verotulot e/as. 3874 3943 4119 4241 4 481
Valtionosuudet e/as. 1015 1037 1472 1277 1 401
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Taulukko 1 Verotulojen ja valtionosuuksien kehitys euroa/asukas vuosina 2018-2022 
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Taulukko 2 Vuosikate poistoista, %. Vuosina 2018-2022 

 

Taulukko 3 Kunnan ja konsernin lainakannan kehitys vuosina 2018-2022 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022
Vuosikate/poistot %, kaupunki 105,9 68,5 223,5 163,6 139,6
Vuosikate/poistot %, konserni 101,4 83 197,8 140,7 94,4
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Taulukko 4 Kunnan ja konsernin ylijäämän kehitys vuosina 2018-2022 

 

 

 

Määrärahojen ja tuloarvioiden toteutuminen   

 

MÄÄRÄRAHAT, € Alkup. TA Muutettu TA Toteuma Poikkeama 
Keskusvaalilautakunta  33 700  29 122 -4 577 
Tarkastuslautakunta 29 700  33 934 +4 233 
Kunnanhallitus/tukipal. 8 504 610  9 312 282 +807 672 
HYPA-lautakunta 25 372 520  25 318 721 -53 799 
Avustus liikelaitokselle 28 795 250 29 365 250 28 795 250 -570 000 
ELK-lautakunta 4 430 490  4 933 692 +503 201 

Taulukko 5 Määrärahojen toteutuminen pl. valmistus omaan käyttöön  

TULOARVIOT, € Alkup. TA Muutettu TA Toteuma Poikkeama 
Keskusvaalilautakunta  16 500  20 879 +4 379 
Tarkastuslautakunta     
Kunnanhallitus/tukipal. 7 696 860  7 831 643 +135 788 
HYPA-lautakunta  1 176 920  1 767 686 +590 765 
ELK-lautakunta 3 172 800  3 177 667 -4 867 

Taulukko 6  Tuloarvioiden toteutuminen pl. valmistus omaan käyttöön 

 
 
 
Arvio toimintakertomuksen laadusta, luotet-
tavuudesta ja kehittämistarpeista 
 
Toimintakertomus sisältää tiedot, jotka on esi-
tetty kunnan tilinpäätöstä ja 

toimintakertomusta koskevassa kirjanpitolau-
takunnan yleisohjeessa. Tilintarkastajat eivät 
ole todenneet olennaista huomautettavaa ti-
linpäätöksestä.  Tarkastuslautakunta kiinnit-
tää huomiota tavoitteiden toteutumisesta ra-
portointiin toimintakertomuksella.  

2018 2019 2020 2021 2022
kertynyt yli-/alijäämä kunta 

1000 € 9267 8065 9 089 11 675 13 334

kertynyt yli-/alijäämä 
konserni 1000 € 4 733 3 825 9 707 12 238 12 151

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
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4. Tavoitteiden toteutumisen arvi-
ointi 

 

4.1 Strategian toteuttaminen  

Vuonna 2022 aloitettiin Muuramen kunnan 
uuden strategian valmistelu ja tarkasti aikatau-
lutettu strategiaprosessi käynnistyi heti vuo-
den alusta. Valmistelun pohjaksi tilattiin ulko-
puoliselta arvioijalta kunnan tilanne- ja ta-
lousanalyysi.  Lisäksi kuntalaisille toteutettiin 
tulevaisuuskysely. Uusi strategia hyväksyttiin 
valtuustossa 20.6.2022 ja strategian toimeen-
pano-ohjelman toimenpiteet kunnanhallituk-
sessa 3.10.2022.  

Muuramen kunnan toimintaa ja päätöksente-
koa ohjaavat arvot ovat asukaslähtöinen, roh-
kea sekä vastuullinen. Uuden kuntastrategian 
visiona on maailman onnellisin Muurame ja 

vision saavuttamiseksi asetettiin 11 valtuusto-
kauden tavoitetta:  

• Sijainnin hyödyntäminen ja tunnetta-
vuuden lisääminen 

• Elinkeinoelämän edelläkävijä 
• Monipuolinen eri tarpeita ja ikäryhmiä 

huomioon ottava asuminen 
• Hiilineutraali Muurame 2035 
• Hyvää elämää tukeva ja turvallinen 

elinympäristö 
• Mutkattoman asioinnin Muurame 
• Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen 
• Lasten ja nuorten hyvinvointi, turvalli-

nen kasvu ja osallisuus 
• Mahdollistava kuntatalous 
• Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö 
• Verkostoyhteistyö 

 

 

 

  

4.2 Valtuustoon nähden sitovien strategisten tavoitteiden toteutuminen   

 

Valtuustoon nähden strategiset tavoitteet on asetettu talousarviovalmistelun aikaan voimassa ole-
vaan strategiaan pohjautuen. Tarkastuslautakunta on arvioinut talousarviossa 2022 asetettujen stra-
tegisten tavoitteiden toteutumista. Tarkastuslautakunnan arviointikertomuksella käyttämä arviointi-
asteikko on: 

 

Tarkastuslautakunnan arviointiasteikko  

Tavoite toteutui  

Tavoite toteutui osittain  

Tavoite ei toteutunut  

Tavoitteen toteutumista ei voitu arvioida  

 

 

Keskusvaalilautakunta  

 

Tavoite, mittari ja tavoitetaso Tarkastuslautakunnan arvio toteumasta  

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Äänestysaktiivisuus 55 % 

Tavoite ei toteutunut, äänestysaktiivisuus 
aluevaaleissa oli 53,7 %. 
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Pohjautuu strategiassa asetettuun tavoitteeseen 
Vastuullinen, aktiivinen ja osallistuva kuntalai-
nen 
Tuotantotavoitteet 
Sähköisen äänioikeusrekisterin ja tulosohjelman 
käyttöönotto varsinaisen vaalipäivän äänestyk-
sessä. 

Toteutui, sähköinen äänioikeusjärjes-
telmä otettiin käyttöön kaikilla  
äänestyspaikoilla. Tulospalvelujärjestel-
mää käytettiin kokeiluluontoisesti yhdellä  
äänestysalueella. 

 

 

Kunnanhallitus 

Vaikuttavuustavoitteet: 
 
Asioiden nopea, huolellinen ja  
ajantasainen vireille tulo ja päätöksenteko. It-
searviointi. 

 
 
Toteutui. Nopea valmistelu ja vireille tulo 
toteutui pääosin.  
 
 
 
 

 

Strategiapäivityksen toteuttaminen Toteutui. Strategian valmistui 20.6.2022  
 

 

Hyvinvointialueen toiminnan käynnistymiseen 
liittyvä muutosprosessin kokonaisuuden koordi-
nointi ja ohjaus koko organisaation osalta. 

Toteutui. Tehtävät, siirrot ja sopimukset 
saatiin pääosin tehtyä jo 2022 puolella.   

 

Tuotantotavoitteet 
 
Sähköisten asiointipalveluiden lisääminen. Eri-
tyisesti Twebin käyttöönotto.  

 
 
Toteutui. Twebin käyttöönotto 2022.  
 

 

Strategian uusiminen ja siihen liittyvät  
toimenpiteet. 
 

Toteutui. 
 

 

Tilapäisen valiokunnan suositusten toteuttami-
nen. 
 

Toteutui osittain. Toteutuivat mm: Työhy-
vinvointikysely, Hankintakoulutus, Kunta-
päättäjä -koulutuspaketti, Koulutussuun-
nitelma, Henkilöstön huoneentaulu. 
 

 

Kunnan ja hyvinvointialueen rajapinnan määrit-
telyn ja muutoksen toteuttaminen siten, että tu-
loksena on toimiva ja tarkoituksenmukainen pal-
velurakenne.  
 

Tavoite toteutui osittain. Yhdyspintoja ja 
työnjakoa ei saatu täydellisesti käytyä läpi 
2022 aikana. 
 

 

Henkilöstön siirtymiseen liittyvien toimenpitei-
den toteuttaminen yhteistyössä hyvinvointialu-
een kanssa. 
 

Toteutui.  
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Avustukset ja muu yleishallinto 

Turvataan yhdistysten toimintaedellytyksiä kan-
salaistoiminnan avustusten muodossa. Tavoit-
teena lisätä tuettavien määrää 12 toimijaan. 

Tavoite toteutui. Myönnettiin kymme-
nelle hakijalle kansalaistoiminnan avus-
tusta ja kahdelle tilalle tila-avustusta. 

 

 

Kiinteistötoimi 

Vaikuttavuustavoitteet: 
Kustannusten optimointi palvelu- ja laatutaso 
säilyttäen. Tavoitteena laaturaporttien seuraa-
minen suhteessa aiempiin seurantoihin.  
 

 
Ei toteutunut. 
 
 

 

Strategian yhteydessä tehtävät linjaukset toi-
minnallisten muutosten vaikutuksesta kiinteistö-
toimeen.  
 

Ei toteutunut vielä strategian toimeen-
pano-ohjelmassa, siirtyy vuoteen 2023-
2024 

 

Tuotantotavoitteet 
 
Selvitetään ja toteutetaan kunnan kiinteistö-
omaisuuden hallinnan kokonaistarkastelu. Tuo-
daan päätöksentekoon koko konsernin tasoinen 
kunnan kiinteistöomaisuuden selvitys. 
 
 

 
 
 
Tavoite ei toteutunut. 
 
 
 

 

Hyvinvointialueen toiminnan aloittamiseen liit-
tyvät järjestelyt 

Toteutui. Hyvinvointialueen toiminnan al-
kamisesta johtuvat sopimusmuutokset ja 
–siirrot toteutettiin. 

 

 

Keskuskeittiö 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Kouluruokailuun osallistuvien oppilaiden osuu-
den lisääminen. Päivittäin kouluruokailuun osal-
listuvien lasten ja nuorten % -osuuden kasvatta-
minen. 
 
 
 
 
 
Strategian yhteydessä tehtävät linjaukset toi-
minnallisten muutosten vaikutuksesta ravitse-
mispalveluihin. 

 
 
Tavoitteen toteutumista ei voida arvioida, 
sillä osallistumista ei mitata.  
 
 
 
 
 
 
Tavoitteen toteutumista ei voida arvioida. 
Tutkittiin vaihtoehtoja ruokapalveluiden 
järjestämiseen. 

 

Tuotantotavoitteet 
 
Tuotetaan ruokapalvelut kustannustehokkaasti. 
Mittarina ateriahinta/ruokailu verrattuna aiem-
piin vuosiin.  

 
 
Tavoite ei toteutunut. Aterian yksikkökus-
tannus kasvoi edelliseen vuoteen nähden 
6,6 % johtuen inflaatiosta. 
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Seutu- ja alueyhteistyö 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Aktiivinen rooli seutuyhteistyössä. Itsearviointi. 

 
 
Osallistuminen toteutui, itsearviointia ei  
tehty. 

 

Tuotantotavoitteet 
 
Pyritään luomaan toimiva sidosryhmätyö maa-
kunnallisiin ja seudullisiin yhteistyökumppanei-
hin. 

 
 
Toteutui osittain. Jyväskylä, Laukaa yhteis-
työ, kehyskuntaverkosto. 

 

 

Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta   

Tarkastuslautakunta kiinnitti huomiota jo vuoden 2021 arviointikertomuksessa siihen, että hypa-lau-
takunnan tavoitteiden toteutumisen arviointi oli tilinpäätöskirjan perusteella hyvin haastavaa. Tavoit-
teiden toteutumisen raportointi oli yhä osittain epäselvää. Tarkastuslautakunta suosittelee edelleen, 
että raportoitaessa tilinpäätöksessä tavoitteiden toteutumisesta, kiinnitetään erityistä huomiota sel-
vityksen selkeyteen. Valtuutettujen, tarkastuslautakunnan ja kuntalaisten tulee voida tehdä johtopää-
tökset tavoitteiden toteutumisesta tilinpäätöksen perusteella.  

 

Tehokas ennaltaehkäisy, ja hyvinvoinnin sekä 
elämänlaadun edistäminen. Panostetaan ennal-
taehkäiseviin palveluihin sekä työotteeseen asia-
kastyössä. 

Toteutui osittain. Panostettiin ennaltaeh-
käiseviin palveluihin. Valmisteltiin sote- 
palvelujen siirtoa hyvinvointialueelle. 
Opiskelijahuollon palvelut eivät olleet riit-
täviä. 

 

Joustavat, oikea-aikaiset ja vaikuttavat palvelut 
sujuvan arjen turvaamiseksi.  
 
Oppimisympäristöjen kehittäminen ja osaami-
sen hyödyntäminen. Investointien suunnittelu 
on monialaista, ja toteutetaan yhteistoimin-
nassa eri asiantuntijatahojen kesken. 
 

Tavoite toteutui. Merkittävät investoinnit 
toteutettiin toimialojen ja asiantuntijoi-
den yhteistyönä pääosin suunnitellusti. 
Mäkelänmäen koulu valmistui aikatau-
lussa. 
 

 

Positiivinen johtaminen ja luottamuksellisen il-
mapiirin rakentuminen kasvatus- ja opetuspalve-
luissa. Työhyvinvoinnin kehittämishanke yhteis-
työssä JKL:n Yliopiston kanssa. 

Tavoite toteutui. Jatkettiin positiivisen 
johtamisen ja luottamuksellisen ilmapiirin 
rakentamista. Toteutettiin ja arvioitiin  
työhyvinvoinnin “Mean-well” kehittämis-
hanke. 

 

 

 

Muuramen Hyvinvointi-liikelaitos   

 

Tehokas ennaltaehkäisy, ja hyvinvoinnin sekä 
elämänlaadun edistäminen. Panostetaan ennal-
taehkäiseviin palveluihin.  

Tavoite toteutui. Ennaltaehkäisevät palve-
lutavoitteet toteutuivat pääosin.  
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Joustavat, oikea-aikaiset ja vaikuttavat palvelut 
sujuvan arjen turvaamiseksi. Palveluja kehite-
tään ja tuotetaan asukaslähtöisesti. 

Tavoite toteutui. Palveluja kehitetään ja 
tuotetaan asukaslähtöisesti. OmaOlo otet-
tiin käyttöön 2022. 

 

 

Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta 

Keski-Suomen kasvavin ja elinvoimaisin yritys-
kunta. Mittareina liikevaihtoaan kasvattaneiden 
yritysten määrä/vuosi, tulostaan kasvattaneiden 
yritysten määrä / vuosi ja yritysten määrä / 1000  
asukasta kohti. 
 

Tavoitteen toteutumista ei voida arvioida, 
sillä mittareille ei ole annettu tavoiteta-
soa. 

 

Elinvoiman kehittäminen maankäytöllisin kei-
noin. Mittareina: Kaavoitusreservi vähintään   
3 vuodelle, myytyjen tonttien  
määrä (80% uudesta tarjonnasta) sekä sujuva ja 
nopea lupakäsittely (käsittelyaika 1 kk) sekä seu-
tukunnan edullisimmat taksat 

Toteutui osittain. Mittareista kaavoitusre-
servi on riittävä, myytyjen omakotitalo-
tonttien määrä ei toteutunut, lupakäsitte-
lyt edenneet pääsääntöisesti aikataulussa. 

 

Yritysten edellytysten luominen. Mittarina liike- 
ja työpaikkatonttien määrän riittävyys. 

Tavoite ei toteutunut. Uusia liike- ja työ-
paikkatontteja ei kaavoitettu 2022. 

 

Liikkumaan kannustava arkiympäristö. Mittarina 
uusien virkistykseen tai vapaa-ajan toimintoihin  
hankittujen tai kaavoitettujen alueiden määrä ja 
kevytliikenneväylien lisäys.  

Toteutui osittain. Kaavatyötä on tehty yh-
teistyössä puistopuolen kanssa. Uusia alu-
eita ei ole erikseen hankittu virkistystä aja-
tellen. Kevyenliikenteenväyliä on raken-
nettu talousarvion suunnitelmien mukai-
sesti. 

 

Häiriötön vesihuolto. Mittarina keskeytykset, 
häiriöt/vuosi  

Tavoite ei toteutunut. Vesihuollossa on ol-
lut häiriöitä.  
 

 

 
Talousveden laadun ja riittävyyden turvaaminen. 
Mittarina verkostoveden analyysitulokset. 

Tavoite toteutui. Verkostoveden analyysi-
tuloksia sekä tuotetun talousveden mää-
rää on seurattu. Poikkeamia on ollut aino-
astaan satunnaisesti verkostoveden ana-
lyysituloksissa. 

 

 

Eriytetty vesihuolto 

Vesihuollon tavoitteiden toteumasarakkeessa tilinpäätöskirjassa on esitetty tavoitteiden osalta ta-
lousarvion sarakkeen ”toimenpiteet” tiedot. Tavoitteiden toteutumisesta ei siis ole annettu selvitystä. 
Tarkastuslautakunta on tämän vuoksi arvioinut tavoitteiden toteutumista muun tiedon valossa.  

Vesilaitos tuottaa STM:n asetuksen mukaista ta-
lousvettä ja hoitaa jätevedet ympäristöystävälli-
sesti. 

Tavoite toteutui.  Vesi on täyttänyt talous-
vedelle asetetut vaatimukset 2022 

 

Vesihuoltolaitoksen tulee toimia  
kannattavasti. 

Tavoite ei toteutunut. Tilikauden tulos oli 
132 752 euroa alijäämäinen. Tulokseen 
vaikuttivat mm. ennakoimattomat vahin-
got ja häiriökorjaukset, Alvan jätevesimak-
sujen nousu sekä veden laskutuksen kiinni 
kurominen, yleinen kustannusten nousu, 
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varmuusvaraston kasvattaminen sekä 
henkilöstöresurssien lisäykset. 
 

Häiriötön vesihuolto Tavoite ei toteutunut. Vesihuollossa ollut 
häiriöitä. 

 

Talousveden laadun ja riittävyyden turvaaminen. 
Mittarina verkostoveden analyysitulokset. 

Toteutui. Verkostoveden analyysituloksia  
sekä tuotetun talousveden määrää on 
seurattu. Poikkeamia on ollut ainoastaan 
satunnaisesti verkostoveden analyysitu-
loksissa. 

 

 

 

 

4.3 Tarkastuslautakunnan huomioita vuonna 
2022 tehdyistä toimenpiteistä, joiden voidaan 
katsoa edistävän kunnan tuloksellista toimin-
taa 
Tarkastuslautakunta on koonnut alle tulokselli-
suuden kannalta positiivisia sekä edelleen ke-
hitettäviä asioita.  
 

Tarkastuslautakunnan huomioita  

 
 Tarkastuslautakunta näkee positiivi-

sena kehityksenä vesihuollon korjaus-
velan määrän kartoituksen sekä inves-
tointisuunnitelman teon.  

 Tarkastuslautakunta kiinnitti arviointi-
kertomuksessaan 2021 huomiota 

siihen, ettei henkilöstökyselyä ole tehty 
kunnassa koko henkilöstölle. Henkilös-
tökysely toteutettiin vuonna 2022. Tar-
kastuslautakunta pitää tätä hyvänä toi-
mintatapana ja suosittelee, että henki-
löstökysely toteutetaan vuosittain.   

 
 
4.4 Tarkastuslautakunnan huomioita kehitet-
tävistä asioista vuoden 2022 arvioinnin perus-
teella 
 
 

Tarkastuslautakunnan huomioita 

 

Tarkastuslautakunnan johtopäätös ja suositus:  

Tarkastuslautakunta kiinnittää edelleen huomiota tavoitteiden asetantaan, mitattavuuteen ja ra-
portointiin. Näistä puutteista johtuen toimintakertomuksessa esitetyn perusteella on osittain 
haastavaa, ellei mahdotonta arvioida tavoitteiden toteutumista.  Tavoitteille asetettu mittari ei 
useinkaan sisällä tavoitetasoa, jonka avulla tavoitteiden toteutumista voitaisiin arvioida. Vaikka 
tavoitteelle olisi asetettu mittari, sille ei usein ole asetettu tavoitetasoa. Joiltain osin tavoitteiden 
toteutumista ei mitattu, jolloin tavoitteen toteutumista ei ole mahdollista mitata. Asetettuja ta-
voitteita tulisi mitata. Tarkastuslautakunta nostaa positiivisena huomiona esiin, että tavoite-
asetanta on kehittynyt talousarvioon 2023.   

Tarkastuslautakunta painottaa edelleen, että tavoitteiden toteutumisen raportointi on kun-
talaisen tiedonsaantioikeuden näkökulmasta erittäin olennaista ja tavoitteista raportointiin 
tulee kiinnittää huomiota.  
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 Tarkastuslautakunnan arvion mukaan 
kunnan hallinnon avoimuudessa on 
edelleen kehitettävää. Kunnassa tulisi 
kiinnittää huomiota siihen, että viran-
omaisen asiakirjoja käsitellään julki-
suuslain mukaisesti asian elinkaaren 
kaikissa vaiheissa. Asiakirjoja ei saa sa-
lata ilman asianmukaista lakisääteistä 
perustetta.   

 Muuramen maapoliittinen ohjelma tul-
laan päivittämään vuoden 2023 aikana. 
Uuden maapoliittisen ohjelman päivi-
tystyötä ei aloitettu ajoissa, sillä edelli-
nen ohjelma päättyi vuoden 2022 lop-
puun. 

 Sairauspoissaolot ovat korkealla tasolla 
myös vuonna 2022. Sairauspoissaolojen 
syihin tulisi pureutua ja ryhtyä kaikkiin 
mahdollisiin toimenpiteisiin sairaus-
poissaolojen vähentymiseksi.  

 Riskienhallintaprosessia tulisi parantaa. 
Riskit tulisi käsitellä kokonaisvaltaisesti. 
Suositeltavaa olisi osana riskienhallin-
nan prosessia arvioida talousarvion laa-
dinnan yhteydessä kunnan talouteen ja 
toimintaan liittyviä riskejä. Riittävä ra-
portointi riskienhallinnasta on kunnan-
hallituksen vastuulla ja sitä tulisi tehdä 
muulloinkin kuin tilinpäätöksen yhtey-
dessä.  
 

 
 

5. Kuntakonsernin arviointi 
  
 
Muuramen Vuokra-asunnot Oy 
 
Muuramen Vuokra-asunnot Oy ydintehtävä on 
tuottaa vuokra-asuntopalveluita ja rakennut-
taa Muuramen kunnan alueella.  
 
Yhtiölle asetettiin neljä toiminnallista tai talou-
dellista tavoitetta: asukasmäärän kasvattami-
nen, vuokrausaste, vaihtuvuuden pienentämi-
nen sekä vuokrasaatavien vähentäminen.  

Tavoitteista puolet voidaan katsoa toteutu-
neen. Asukasmäärän kasvattamisessa ja käyt-
töastetavoitteessa (91%) ei onnistuttu.  Vaihtu-
vuuden vähentämisessä sekä vuokrasaata-
vat/liikevaihto -tavoitteessa onnistuttiin. 
 
Yhtiön toimintatuotot toteutuivat n. 32 tuhatta 
euroa talousarviota pienempinä ja toimintaku-
lut 111 tuhatta euroa arvioitua pienempinä.  
 
 
Muuramen Lämpö Oy 
 
Yhtiö tuottaa lämpöä (kaukolämpöä) asiakas-
yhtiöille, tuottaa kiinteistönhoitopalveluja 
asiakasyhtiöille (huolto ja siivous), vuokraa ti-
loja Y4-Yrittäjyystalolta ja Kiinteistö Oy Muura-
menportista sekä tuottaa hallinnollisia palve-
luja Muuramen Vuokra-asunnot Oy:lle ja Kiin-
teistö Oy Hakamuuramelle.  
 
Yhtiölle on asetettu viisi tavoitetta talousarvi-
ossa 2022, mutta tavoitteiden toteutumista ei 
ole raportoitu tilinpäätöksessä 2022. Toimin-
nan talousarvion tunnuslukujen toteutumi-
sesta on raportoitu. 
 
Kiinteistö Oy Muuramen Kettula 
 
Yhtiön toiminta-ajatuksena on vuokrata omis-
tamiaan asuntoja muuramelaisille syrjäytymis-
uhan alaisille tai syrjäytyneille, entisille tai ny-
kyisille päihteiden käyttäjille ja muille henki-
löille, joiden on vaikea saada muuta asuntoa.  
 
Vuoden 2021 tavoin yhtiölle on asetettu ta-
lousarviossa 2022 tavoitteita, mutta tavoittei-
den toteutumista ei ole raportoitu tilinpäätök-
sessä 2022. Tarkastuslautakunta kiinnittää 
huomiota siihen, että yhtiölle asetettujen ta-
voitteiden toteutumisesta raportoidaan tilin-
päätöksessä. 
 
Yhtiön tilikauden tulos oli 17 tuhatta euroa ta-
lousarvion ollessa 41, 5 tuhatta euroa.  
 
Asunto Oy Hakamuurame 
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Yhtiölle asetettiin kaksi tavoitetta talousarvi-
ossa 2022: ” Hyvä talous ja kilpailukykyiset  
vuokrat sekä kiinteistön ja asuntojen hyvä  
kunto”. Tavoitteille asetettiin mittarit: ”Vuok-
rausaste 96 % % ja vaihtuvuus < 15 %”. Käyttö-
astetavoitteeseen ei päästy käyttöasteen ol-
lessa 90 %. Vaihtuvuustavoite toteutui tilikau-
della ja vaihtuvuus oli 7 %.  
 
Kiinteistö Oy Muuramen Virastotie 
 
Yhtiön toiminta on liiketilojen vuokraamista. 
Kiinteistö tullaan purkamaan lähivuosina. Yhti-
ölle asetettiin talousarviossa yksi tavoite. Ta-
voitteena oli, että yhtiön tulot kattavat yhtiön-
menot. Tavoite ei toteutunut tilikauden tulok-
sen ollessa -34 425 euroa.   
 

Tarkastuslautakunnan johtopäätös ja suo-
situs: 
 
Tarkastuslautakunta kiinnittää edelleen 
huomiota tavoitteiden selkeään esittämi-
seen ja toteumien raportointiin myös kon-
serniyhtiöiden osalta. Konserniyhtiöille ase-
tettujen tavoitteiden toteutumista tulisi 
seurata.  
 
Lisäksi mittarit tulee valita niin, että ne tosi-
asiallisesti kuvaavat asetetun tavoitteen to-
teutumista ja mittarille tulisi asettaa selkeä 
tavoitetaso, jonka avulla mittarin toteutumi-
sen arviointi on mahdollista.  
 
 

 
 

 
 

6. Henkilöstöasiat 
 

Henkilöstön määrässä ei tapahtunut toiminta-
vuonna merkittäviä muutoksia. Henkilöstö-
määrä vuoden lopussa oli 579 (2021: 569).  

Henkilöstövuosien määrä kasvoi edelliseen 
vuoteen verraten 24 htv (2022: 583, 2021: 

559). Henkilöstökulujen kasvu edelliseen vuo-
teen nähden oli 3,5 % (0,9 milj. euroa). Sijaisten 
palkkakustannukset toteutuivat merkittävästi 
budjetoitua suurempina, mutta kokonaisuu-
tena henkilöstökustannukset toteutuivat ta-
lousarvion mukaisesti.  

Sijaisten palkkakustannusten budjettiylitystä 
selittää osittain sairaspoissaolojen merkittävä 
kasvu. Kalenteripäivinä mitattuna sairauspois-
saolot kasvoivat edelliseen vuoteen verrattuna 
3 289 päivää. Erityisesti lyhyet, alle viikon sekä 
alle kuukauden sairauspoissaolot kasvoivat. 
Pitkät, kuukauden ja alle kolmen kuukauden 
sairauspoissaolot puolittuivat, mutta yli puolen 
vuoden sairauspoissaolot kolminkertaistuivat. 

Merkittävä henkilöstöasia vuonna 2022 oli 
sote-henkilöstön siirto hyvinvointialueelle sekä 
tähän liittyvä tietojen siirto, mikä työllisti eri-
tyisesti tukipalveluita. Henkilöstön siirrossa on-
nistuttiin.  

Tilapäinen valiokunnan suositusten mukaisesti 
vuonna 2022 toteutettiin työhyvinvointikysely 
koko kunnan henkilöstölle. Lisäksi toteutettiin 
hankintakoulutus, kuntapäättäjä -koulutuspa-
ketti sekä koulutussuunnitelma. Tarkastuslau-
takunta pitää vuosittaisia koko kuntaorgani-
saatiota koskevia työhyvinvointikyselyitä hy-
vänä toimintatapana ja toivoo, että jatkossa 
henkilöstön työhyvinvointia seurataan vähin-
tään vuosittain. 

Osassa kunnan toimintaa, kuten varhaiskasva-
tuksessa sekä opetuksen tuen henkilöstössä on 
ollut rekrytointihaasteita sekä sijaistarpeita 
vuonna 2022.  

 

 

7. Muut havainnot 
 
Sisäinen valvonta ja riskienhallinta  
 
Kunnanvaltuusto on hyväksynyt 11.11.2019 si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet 
ja kunnanhallitus 21.12.2020 sisäisen valvon-
nan ja riskienhallinnan ohjeen. Osana 
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riskienhallintaa toteutetaan riskien raportoin-
tia kunnanhallituksella. Viimeisin toteutettu 
riskien raportointi kunnanhallitukselle oli 
12.12.2022 § 292. Merkittävimmiksi riskeiksi 
kunnan toiminnan kannalta tunnistettiin hen-
kilöriskit, hallintomenettely ja hankinnat, tieto-
turva, vesilaitokseen liittyvät riskit, taloudelli-
set riskit sekä yhdyspintatyön onnistuminen 
sekä epäonnistumiseen sisältyvä mainehaitta. 
Hyvinvointialueuudistus sisältää myös maine-
riskin, mikäli palveluiden taso laskee merkittä-
västi.  
 
Avainhenkilöriski on tunnistettu Muuramessa 
jo usean vuoden ajan ja osaamisen keskittymi-
seen liittyvä riski on edelleen merkittävä. Osa 
henkilöstöriskeistä toteutui myös 2022 aikana. 
Kuitenkin henkilövajetta on pystytty paikkaa-
maan sijaistamisella, tehtävien jakamisella ja 
osaamisen siirtämisellä varahenkilöille. Kuiten-
kin avainhenkilöriskin lisäksi pula varhaiskasva-
tuksen henkilöstöstä sekä opetushenkilöstöstä 
realisoitui myös Muuramessa vuonna 2022.  
 
Hallintomenettelyn osalta vuonna 2022 hallin-
totuomioistuimen käsittelyssä on ollut kaksi 
valtuuston päätöstä koskevaa valitusta. Julkis-
ten hankintojen osalta KKV antoi vuonna 2021 
Muuramen kunnalle huomautuksen hankinta-
lain rikkomisesta. Vuonna 2022 kaksi hankinta-
asiaa on ollut markkinaoikeuden käsittelyssä ja 
molemmissa tapauksissa markkinaoikeus on 
ratkaissut asiat kunnan hankintapäätöksen tai 
oikaisupäätöksen mukaisesti. Kunnan merkit-
tävimmissä hankinnoissa on käytetty ulkopuo-
lisia hankinta-asiantuntijoita apuna. 
 
Tietoturvan parantamiseksi käynnistetty ulko-
puolinen selvitys valmistui alkuvuodesta 2022 
ja saatiin tietoturvallisuuden käsikirja kunnan 
käyttöön. Tietoturvan osalta tunnistetut riskit 
kuitenkin realisoituivat, kun marraskuussa ha-
vaittiin tietomurto kunnan järjestelmissä. Tie-
tomurto tunnistettiin palvelunestohyök-
käykseksi.  Keväällä 2022 tehty työ tietoturvan 
parissa kuitenkin auttoi Muuramea palautu-
mana palvelunestohyökkäyksestä. 
 

Vesilaitoksen osalta keskeiset riskit liittyvät ve-
silaitoksen korjausvelkaan ja siitä mahdollisesti 
syntyviin kerrannaisvaikutuksiin. Saneeraus-
korjaussuunnitelma on saatu valmiiksi 2022 ja 
2023 käynnistyy järjestelmällinen ohjelma kor-
jausvelan nopeaksi vähentämiseksi. Samalla 
turvataan sekä jakeluverkko että vedentuo-
tanto  
 
Taloudellisten riskien osalta vuonna 2022 rea-
lisoitui sairaanhoitopiirien alijäämän kattami-
nen, johon Muurame oli varautunut jo 2021 ti-
linpäätöksessään tekemällä pakollisen varauk-
sen. Muut taloudelliset riskit liittyvät kasva-
neeseen korko- ja inflaatioriskiin, mikä vaikut-
taa tuleviin investointeihin. Lisäksi kunnan in-
vestointiohjelman talonrakennuksen inves-
tointien vaikutus kunnan poistojen merkittä-
vään kasvuun nähdään riskinä.    Tarkastuslau-
takunta pitää uutta korkoympäristöä merkit-
tävänä riskinä ottaen huomioon hyvinvointi-
alueuudistuksen jälkeisen kunnan tulorahoi-
tuksen sekä merkittävän poistojen kasvun tu-
levaisuudessa.  
 
Yhdyspintatyön osalta merkittävänä riskinä 
tunnistettiin oppilas- ja opiskelijahuollon toi-
mivuuden yhdessä perusopetuksen ja lukio-
opetuksen kanssa. Tarkastuslautakunta pai-
nottaa yhdyspintatyön merkitystä hyvinvoin-
tialueen kanssa. Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen kannalta olennaista on myös yh-
teistyö muiden sidosryhmien kanssa.  
 
Hyvinvointialueuudistus 
 
Muuramella sosiaali- ja terveyspalveluiden jär-
jestämisestä vuoden 2022 loppuun asti vastasi 
kunnan oma liikelaitos. Sosiaali- ja terveyspal-
velut ja pelastustoimi siirtyivät Keski-Suomen 
hyvinvointialueen järjestettäväksi 1.1.2023 al-
kaen. Samalla kunnan henkilöstöstä 133 henki-
löä siirtyi hyvinvointialueelle.  
 
Hyvinvointialueuudistus vaikutti koko kunta-
kenttään merkittävästi ja järjestämisvastuun 
siirtyminen hyvinvointialueelle näkyy myös 
merkittävästi kuntien rahoituksessa, kun kun-
nallisveroa leikattiin 12,64 prosenttiyksikköä. 
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Toimintavuonna 2022 tehtiinkin paljon hyvin-
vointialueen valmistelutyötä, mikä näkyi myös 
valtuustoon nähden sitovissa tavoitteissa. Hy-
vinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisten 
toimintojen keskeisenä roolina oli valmistautu-
minen sote-palveluiden ja pelastustoimen siir-
tymiseen hyvinvointialueille.  
 
Tukipalveluissa koordinoitiin hyvinvointialu-
een toiminnan käynnistymiseen liittyvää muu-
tosprosessia ja tavoitteena oli määritellä kun-
nan ja hyvinvointialueen yhdyspintatyö sekä 
valmistella henkilöstön siirtoa. Sopimusten ja 
henkilöstön siirto toteutui suunnitellusti, 
mutta yhdyspintoja ja työnjakoa ei saatu täy-
dellisesti käytyä läpi vuoden 2022 aikana.  
Yhdyspintatyö hyvinvointialueen kanssa on en-
siarvoisen tärkeää, sillä kunnilla ja hyvinvointi-
alueilla on jaettu ja yhteinen vastuu asukkai-
den hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä. 
Kunnilla on jatkossakin hyvät valmiudet ja tär-
keä rooli edistää asukkaidensa hyvinvointia ja 
terveyttä.   
 
Vaikuttavaan hyte-työhön kuntia kannuste-
taan myös HYTE-kertoimen avulla. HYTE-ker-
roin on valtionosuuteen vuoden 2023 alusta 
tullut uusi laskentatekijä, joka tarkoittaa, että 
kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus 
määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämistyön mukaan. Tällä ha-
lutaan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta 
asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
miseksi myös jatkossa.  Yhteensä hyte-rahaa 
kuntien kesken jaetaan 100 milj. euroa, mikä 
on noin 18,23 euroa asukasta kohden. Hyte-ra-
hoituksen osuus koko valtionrahoituksesta on 
noin 3 %.  
 
Hyte-työn merkityksen korostuessa myös hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämistä koskevat 
tavoitteet strategiassa ja talousarviossa koros-
tuvat. Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin 
edistäminen on tärkeä kunnan tehtävä.  Tar-
kastuslautakunta pitää tärkeänä, että yhdys-
pintatyöhön hyvinvointialueen ja muiden 
kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edis-
tämisen kannalta olennaisten sidosryhmien 
kanssa panostetaan.  

 
Onnistunut investointi 
 
Uuden Mäkelänmäen puukoulun rakentami-
nen aloitettiin toukokuussa 2021.  Rakennus 
valmistui lokakuussa 2022 ja tilat otettiin käyt-
töön 9.1.2023. Mäkelänmäen uudisrakennuk-
sen rahoitus toteutettiin Kuntarahoituksen 
kiinteistöleasing-rahoituksella. Hankkeen to-
teutunut kokonaiskustannus oli 16,1 milj. eu-
roa ja kustannusarvio oli 16,0 milj. euroa.  Va-
ratun määrärahan ylitys oli 110 890 euroa. 
 
Mäkelänmäen kouluinvestointi oli toiminnalli-
sesti ja taloudellisesti merkittävä tilainves-
tointi. Koulu valmistui aikataulussa ja hank-
keen toteutunut kokonaiskustannus ei ylittä-
nyt määrärahaa merkittävästi. Tarkastuslauta-
kunnan arvion mukaan Mäkelänmäen kou-
luinvestointi oli onnistunut investointihanke, 
joka tulee parantamaan Muuramen elinvoi-
maa. 
 
 
 
 

8. Tarkastuslautakunnan esitys ti-
linpäätöksen hyväksymisestä  

 
Tarkastuslautakunta toteaa, että Muuramen 
kunnan hallintoa ja taloutta on hoidettu pää-
osin asianmukaisesti sekä toiminnalliset tavoit-
teet on olennaisilta osin saavutettu. Taloudel-
lisiin tavoitteisiin päästiin kokonaisuudessaan 
hyvin. 
 
Tarkastuslautakunta esittää, että kunnanhalli-
tuksen käsittelemä tilinpäätös sisältäen toi-
mintakertomuksen, talousarvion toteutumi-
sen, tilinpäätöslaskelmat, tilin- 
päätöksen liitetiedot ja liikelaitoksen tilinpää-
töksen antaa oikeat ja riittävät tiedot kunnan 
toiminnasta ja taloudesta.  
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9. Arviointikertomuksen hyväksyminen 
 

Muuramessa 7.6.2023 

Tarkastuslautakunta  

 

 

 

Tommi Lahtinen   Janne Andersin 
puheenjohtaja    varapuheenjohtaja 

 

 

Antti Kiramo    Viivi Marjamäki 
varajäsen    jäsen 

 

 

Niko Oksa  
jäsen  

 

Kannen kuva (Tommi Lahtinen): Mäkelänmäen puukoulu 
Takakannen kuva (Tommi Lahtinen): Levonoja 
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